
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 313  DEL 03/10/2024 
 

OGGETTO: Lavori di sostituzione o nuova installazione di serramenti interni ed esterni” (Codice 
CUP C97H21005010005 - Codice CIG ZB23B54313) Appaltatore: Impresa 3UG snc di Marco Pick & 
C. di Monfalcone (GO) Approvazione certificato di regolare esecuzione. Spesa complessiva di Euro 
56.814,30 (IVA compresa) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 01 october   2024 DATA 02 october   2024 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 
2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Programma Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 ed il decreto 
n. 56 dd. 06.05.2024 con cui il PAO è stato riadottato per il riallineamento delle partite di 
infragruppo;  

 
Premesso che con decreto n. 50 dd. 30.04.2019, in sede di adozione del Bilancio di esercizio 

relativo all’anno 2018, questo Istituto ha stabilito di accantonare, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
118/2011, l’utile dell’esercizio 2018 – pari ad Euro 114.001,00 - in un fondo destinato a investimenti 
in conto capitale, prevedendo una ripartizione in due quote di cui una, dell’importo di Euro 
39.000,00, da destinarsi alla sostituzione di finestre rispetto agli standard di sicurezza ex D. Lgs. n. 
81/2008; 

 
Preso atto che con DGR 1910/2019 è stata approvata la destinazione dell’utile di bilancio 

anno 2018, stabilita da questo Istituto nel menzionato decreto n. 50/2019; 
 
Atteso che l’Istituto ha deciso di utilizzare tale somma di Euro 39.000,00 per attivare un 

appalto di manutenzione straordinaria di serramenti interni ed esterni idoneo a fornire a tutti i 
reparti una pronta risposta in termini di esigenze manutentive non procrastinabili di sostituzione o 
nuova installazione dei serramenti esterni ed interni Atteso che, non essendo le esigenze 
manutentive; 

 
Rappresentato che, in considerazione dell’importo totale disponibile, rientrante nella 

fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, allora vigente, e della 
tipologia degli interventi, non predeterminabili a priori, si è stabilito di avviare un’indagine di 
mercato fra dieci operatori economici chiedendo loro di formulare una percentuale di ribasso da 
applicarsi in sede di contabilizzazione dei singoli interventi;  

 
Rilevato che, in esito all’indagine di mercato esperita con lettera prot. n. 1187 dd. 07.06.2023   

mediante RDI rfi_4717 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG, con determinazione dirigenziale 
n. 357 dd. 20.10.2023  è stato affidato all’Impresa 3UG snc di Marco Pick & C. di Monfalcone (GO), 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei “Lavori di sostituzione o 
nuova installazione di serramenti interni ed esterni” (Codice CUP C97H21005010005 - Codice CIG 
ZB23B54313), per il prezzo di Euro 31.000,00 a cui vanno aggiunti Euro  950,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 31.950,00 (al netto di IVA 22%), precisando 
che il ribasso del 7,8% offerto sarebbe stato  applicato in sede di contabilizzazione dei singoli 
interventi, affidati fino al raggiungimento dell’importo massimo sopra indicato; 

 
Ricordato che, per espresso disposto dell’art.226, comma 2, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 al 

presente appalto continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Posto che con nota prot. n. 11726 dd. 26.10.2023 è stato stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 

4, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016, il contratto d’appalto  con l’Impresa 3UG snc di Marco Pick & 
C.  e che i lavori hanno avuto inizio immediato;  

 
Tenuto conto che durante l’esecuzione del contratto è stata avviata l’attività sanitaria presso 

la Palazzina Poliambulatorio di via dell’Istria 63 ed è emersa la necessità di effettuare, anche in tale 
sede, interventi di manutenzione straordinaria dei serramenti sia interni che esterni, della stessa 
tipologia dell’appalto in essere con l’Impresa 3UG snc di Marco Pick & C., ma eccedenti il plafond 
originario; 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Evidenziato che con determinazione dirigenziale n.  177 dd. 06.06.2024 è stato deciso di 
modificare, ai sensi dell’art. 106, commi 1, lettera b) e 7, del D. Lgs. n. 50/2016, il contratto 
d’appalto dei “Lavori di sostituzione o nuova installazione di serramenti interni ed esterni” (Codice CUP 
C97H21005010005 - Codice CIG ZB23B54313), affidando all’Impresa  3UG snc di Marco Pick & C. 
di Monfalcone (GO) lavori supplettivi  per l’importo di Euro 14.403,07 a cui vanno aggiunti Euro 
216,03 per oneri di sicurezza, per un totale di Euro 14.619,10 (al netto di IVA), corrispondente al 
45,76% del contratto originario;  

 
Dato atto che nella medesima determinazione dirigenziale n. 177/2024 è stato aggiornato il 

quadro economico dell’intervento – come sotto indicato - e reperita la copertura finanziaria della 
maggiore spesa ivi quantificata;   

 
A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori di contratto  31.000,00 
A.2 lavori  supplementari   14.403,07 
A.3 Oneri di Sicurezza di contratto (non soggetti  a ribasso) 950,00 
A.3 Oneri di Sicurezza per lavori supplementari (non soggetti a ribasso) 216.03 
TOTALE LAVORI 46.569,10 
  
B. SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1 IVA 22% di A) 10.245,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.245,20 
TOTALE (A+B) 55.814,30 
TOTALE STANZIATO 39.000,00 
MAGGIORE SPESA  16.814,30   

 
Rilevato che nel quadro economico di cui sopra, per mero errore materiale di digitazione, il 

costo complessivo dell’opera è stato indicato in Euro 55.814,30 anziché in Euro 56.814,30 con la 
conseguenza che la maggiore spesa è stata quantificata nell’importo di Euro 16.814,30 anziché Euro 
17.814,30;  

 
Visto che i lavori si sono conclusi in data 30.08.2024 ed è, quindi, doveroso procedere al 

collaudo ed alla chiusura contabile dell’opera;  
 
Visto che, a norma dell'art. 102, secondo comma, del D. Lgs. n. 50/2016, per lavori di 

importo fino a 1.000.000,00 Euro, il Certificato di Collaudo può essere sostituito dal Certificato di 
Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;  

 
Preso atto che in data 19.09.2024 il Direttore dei Lavori, arch. iunior Davide Stefani in forza 

alla S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica, ha emesso il certificato di regolare esecuzione 
dell’opera – registrato sub prot. GEN-INT n. 2159 dd. 20.09.2024 ed allegato al presente atto sub 
“1” – che accerta l’avvenuta esecuzione, da parte dell’Impresa 3UG snc di Marco Pick & C., di 
lavori per l’importo complessivo di Euro 44.569,10 (al netto di IVA 22%);  

 
Verificato che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva i documenti di contabilità dei lavori 

ed il certificato di regolare esecuzione e che non è stato necessario pubblicare avvisi ad opponendum 
in quanto l’opera è stata realizzata interamente su aree di proprietà dell’Istituto Committente;  

 
Tenuto conto che in corso d’opera sono stati corrisposti tre acconti per un totale di Euro 

45.342,87 e, quindi, nel certificato di regolare esecuzione viene accertato, a favore dell’Appaltatore, 
il credito di Euro 1.226,13 (IVA esclusa); 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Quantificato il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 56.814,30 definito 
secondo il seguente quadro economico:  

1. Lavori eseguiti inclusi oneri per la sicurezza: 46.569,10 
 2. IVA 22 %  10.245,20 

Totale complessivo 56.814,30 
 
Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione allegato sub “1” e di procedere al 

pagamento a saldo del prezzo d’appalto all’Impresa 3UG snc di Marco Pick & C;  
 
Ritenuto, conseguentemente, di approvare la spesa complessiva dell’opera pari ad Euro 

56.814,30, rettificando, in tal senso l’errore materiale contenuto nella determinazione dirigenziale 
n. 177/2024 sopra dettagliatamente descritto;   

 
Accertata la disponibilità della somma di Euro 17.814,30 - quale maggiore spesa per 

l’affidamento dei lavori supplementari risultante a seguito della rettifica dell’errore materiale di 
cui sopra – sulla medesima fonte individuata nella determinazione dirigenziale n. 177/2024;  

 
Stabilito, quindi, che complessiva dell’opera pari ad Euro 56.814,30 trova copertura nel 

modo seguente:  
• per Euro 39.000,00 a valere sulla quota parte degli utili di bilancio anno 2018, come 

dettagliatamente indicato in premessa; 
• per Euro 17.814,30 a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste 

in via Combi n. 9; 
  

Visti il D. L.vo n. 50/2016, il DM n. 49/2018 nonché il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
in vigore;  

 
Tutto ciò premesso 
 
accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di sostituzione o nuova 
installazione di serramenti interni ed esterni” (Codice CUP C97H21005010005 - Codice CIG 
ZB23B54313), emesso in data 19.09.2024 il Direttore dei Lavori, arch. iunior Davide Stefani– 
registrato sub prot. GEN-INT n. 2159 dd. 20.09.2024 ed allegato al presenta atto sub “1” – che 
accerta l’avvenuta esecuzione, da parte dell’Impresa 3UG snc di Marco Pick & C., di lavori 
per l’importo complessivo di Euro 44.569,10 (al netto di IVA 22%); 
 

2. di procedere al pagamento del saldo del prezzo d’appalto all’Impresa 3UG snc di Marco Pick 
& C. per l’importo di 1.226,13 (IVA esclusa);  

 
3. di approvare il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 56.814,30 definito 

secondo il seguente quadro economico:  

1.Lavori eseguiti inclusi oneri per la sicurezza: 46.569,10 
 2. IVA 22 %  10.245,20 

Totale complessivo 56.814,30 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

 
4. di stabilire che la spesa complessiva di Euro 56.814,30 trova copertura nel modo seguente:  
• per Euro 39.000,00 a valere sulla quota parte degli utili di bilancio anno 2018, come 

dettagliatamente indicato in premessa; 
• per Euro 17.814,30 a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in 

via Combi n. 9  
 

 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 56.814,30 è già stato imputato al 
Conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale per 
l’importo di Euro 55.318,30 e, per effetto del presente atto, viene interamente imputato al conto 
20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)”.  
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 56.814,30 trova copertura per Euro 
39.000,00 sul conto 200.400. 400 "Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti" e per Euro 
16.814,30 sul conto 200.400.300 “Contributi da reinvestire”. 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 03/10/2024 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 Atto n. 313 del 03/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 03/10/2024 09:04:29
IMPRONTA: 054FC5EFE87A9CEE472CE7D3C9A081D771CE53E4CE9FF1EF67417B202F003CB1
          71CE53E4CE9FF1EF67417B202F003CB1BBE91B0B15F15B06A1217CD4944866B1
          BBE91B0B15F15B06A1217CD4944866B1728AA15A8CCE8D65A8C0F6E43EF354EA
          728AA15A8CCE8D65A8C0F6E43EF354EAA92B20C6EB64C2DDC8C09AA38855871C


